
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS E
HIGIENE PESSOAL, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 14/03/2023, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE
SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, DO ESTADO, E DA UNIÃO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO
ABAIXO:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE, 6X4, NOVO, ZERO KM, 8 MARCHAS À FRENTE E 1 À RÉ,
DIREÇÃO HIDRÁULICA, CAÇAMBA BASCULANTE MEIA CANA DE NO MÍNIMO 12M³, PESO BRUTO TOTAL HOMOLOGADO DE
NO MÍNIMO 23.000 KG, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO MAPA Nº 923841/2021 – PLATAFORMA + BRASIL Nº 505393/2021,
CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E MS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H00 DO DIA 16/03/2023, (HORÁRIO DF).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H DO DIA 28/02/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 16/03/2023.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H DO DIA 16/03/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 16/03/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

___________________________________________________________________________

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2023.
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 025/2022 - INEXIGIBILIDADE N° 013/2022.
CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – CLÍNICA MÉDICA VIANA MOREIRA EIRELI
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA BÁSICA (PAB VAR./ACS/SB/PSF/E. R)
10.302.0006.2.059 BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o Contrato Original, por mais 02 (dois) meses, ou seja, de 06/01/2023 a
06/03/2023.
Data – 06/01/2023.
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 2023.
CONTRATO N° 012/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2022.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – J A TENORIO
DOTAÇÃO:
31 SEC. MUNICIPAL, DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31.10.1 SEC. MUNICIPAL, DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19

17.512.0025-2.083 MANUT. CONSTRUÇÃO, AMPL. E MAN. DO SIST. DE ÁGUA E ESGOTO SANITARIO

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o contrato original até 18/02/2024 ou seja de 18/02/2023 a 18/02/2024, o
valor deste Termo Aditivo será de R$ 373.710,00 (trezentos setenta três mil setecentos dez reais), passando o contrato original de
R$ 373.710,00 (trezentos setenta três mil setecentos dez reais), para o valor global de R$ 747.420,00 (setecentos quarenta sete mil
quatrocentos vinte reais).
Data – 17/02/2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2023.
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 021/2022 – INEXIGIBILIDADE N° 012/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA-ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADA: JOÃO REIS FERNANDES EIRELI - ME.
OBJETO: ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE E VALOR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.057 MANUT. BLOCO ASSISTENCIA BÁSICA

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCOMAC (AMB. e HOSPITALAR) ·.

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA – PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 165.857,94 (cento sessenta cinco mil, oitocentos cinqüenta sete reais e noventa quatro centavos).
LOCAL/DATA: CASSILÂNDIA-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
ASSINAM: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN E JOÃO REIS FERNANDES.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2023.
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 025/2022 – INEXIGIBILIDADE N° 013/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA-MS
CONTRATADA: CLÍNICA MÉDICA VIANA MOREIRA EIRELI.
OBJETO: ACRÉSCIMO DE VALOR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. e HOSPITALAR).

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA – PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 79.930,00 (setenta nove mil novecentos e trinta reais).
LOCAL/DATA: CASSILÂNDIA-MS,23 DE FEVEREIRO DE 2023.
ASSINAM: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN E MICHAEL VIANA COTRIM MOREIRA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2120 Segunda-feira, 27 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Afonso Henrique Simpionato
Oliveira

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


